
P R E D  L O G 

Na osnovu člana 137 stav 2 Zakona o unutrašnjim poslovima („Službeni list CG'', br. 

70/21 i 123/21), Vlada Crne Gore, na sjednici od ________ 2022. godine, donijela je 

UREDBU 

O 

 KRITERIJUMIMA ZA RASPOREĐIVANJE RADNIH MJESTA POLICIJSKIH 

SLUŽBENIKA I ZVANJIMA U KOJIMA SE MOGU VRŠITI POSLOVI TIH RADNIH 

MJESTA 

Član 1 

Ovom uredbom utvrđuju se kriterijumi za raspoređivanje radnih mjesta policijskih 

službenika, u okviru kategorija i nivoa radnih mjesta propisanih zakonom kojim se uređuju prava 

i obaveze državnih službenika i namještenika, zvanja u kojima se mogu vršiti poslovi određenog 

radnog mjesta, kao i posebni uslovi za obavljanje poslova radnog mjesta. 

Član 2 

Izrazi koji se u ovoj uredbi koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste 

izraze u ženskom rodu. 

Član 3 

Kriterijumi za raspoređivanje radnih mjesta policijskih službenika, u okviru kategorija 

radnih mjesta propisanih zakonom kojim se uređuju prava i obaveze državnih službenika i 

namještenika, su: 

- složenost poslova;

- obrazovanje;

- odgovornost i ovlašćenje za donošenje odluka;

- samostalnost u radu.

Član 4 
Složenost poslova podrazumijeva stepen složenosti zadataka koji se obavljaju u okviru 

radnog mjesta i postupaka koji se primjenjuju u obavljanju tih zadataka, obim poslova radnog 

mjesta, stepen saradnje sa državnim organima, organima državne uprave, lokalne samouprave i 

lokalne uprave prilikom obavljanja poslova radnog mjesta, kao i značaj poslova radnog mjesta za 

rad organa državne uprave nadležnog za unutrašnje poslove (u daljem tekstu: Ministarstvo). 

Obrazovanje podrazumijeva nivo kvalifikacije obrazovanja i stručne i druge kvalifikacije 

u skladu sa zakonom kojim se uređuje nacionalni okvir kvalifikacija, potrebne za radno mjesto.

Odgovornost i ovlašćenje za donošenje odluka podrazumijeva sposobnost planiranja i 

izvršavanja policijskih poslova i poslova u neposrednoj vezi sa policijskim poslovima, 

uključujući pridržavanje rokova za izvršavanje policijskih poslova, sposobnost usklađivanja 

radnih zadataka sa prioritetnim aktivnostima Ministarstva i efikasnost u izvršavanju tih zadataka. 

Samostalnost u radu podrazumijeva stepen samostalnosti u obavljanju zadataka u okviru 

radnog mjesta, način izvršavanja naređenja, naloga i uputstava u skladu sa opštim ili posebnim 

smjernicama neposrednog rukovodioca, odnosno nadređenog policijskog službenika, kao i 

iniciranje rješenja koja doprinose poboljšanju rada, primjenom iskustava, stečenih znanja i 

vještina. 



Član 5 

Poslovi radnih mjesta policijskih službenika u organizacionim jedinicama Ministarstva 

koje vrše poslove unutrašnje kontrole rada organizacione jedinice Ministarstva koja vrši 

policijske poslove (u daljem tekstu: Policija), poslove kontrole rada u Ministarstvu i 

bezbjednosno-nadzorne poslove, kao i poslovi radnih mjesta policijskih službenika u okviru 

kategorije izvršni kadar mogu se obavljati u najviše tri policijska zvanja, a poslovi ostalih radnih 

mjesta u najviše dva policijska zvanja. 

Član 6 

Radna mjesta policijskih službenika raspoređuju se u okviru sljedećih kategorija: 

- visoki rukovodni kadar;

- ekspertsko-rukovodni kadar;

- ekspertski kadar;

- izvršni kadar.

Član 7 

U okviru kategorije visoki rukovodni kadar radna mjesta policijskih službenika su: 

direktor Policije,  pomoćnici direktora Policije i rukovodilac finansijsko-obavještajne jedinice. 

Član 8 

U okviru kategorije ekspertsko-rukovodni kadar nivoi i radna mjesta policijskih 

službenika su: 

1) nivo 1: načelnici regionalnih centara bezbjednosti, pomoćnici načelnika regionalnih

centara bezbjednosti, načelnici odsjeka, načelnici odjeljenja i odjeljenja bezbjednosti policije, 

načelnik Forenzičkog centra, načelnik Koordinacionog centra, načelnik Operativno 

komunikacionog centra, šef Mobilne jedinice i šef Prihvatilišta za strance u Sektoru granične 

policije, komandanti jedinica, koordinator u finansijsko-obavještajnoj jedinici, šefovi grupa i 

zamjenici načelnika odjeljenja i odsjeka;  

2) nivo 2: komandiri i zamjenici komandira stanica, zamjenici šefova grupa, komandiri u

Protivterorističkoj i Posebnoj jedinici policije, komandiri interventnih jedinica, šefovi jedinica i 

koordinatori zajedničkih centara za policijsku saradnju u Sektoru granične policije.  

Poslovi radnih mjesta iz stava 1 tačka 1 ovog člana mogu se vršiti u policijskim zvanjima 

glavni policijski inspektor, viši policijski inspektor I klase i viši policijski inspektor. 

Izuzetno od stava 2 ovog člana, poslovi radnih mjesta načelnik odsjeka u finansijsko-

obavještajnoj jedinici, načelnik Odjeljenja za elektronske sisteme policije, načelnik Forenzičkog 

centra, načelnik Odsjeka za policijsku prevenciju i rad policije u zajednici mogu se vršiti i u 

policijskim zvanjima glavni policijski savjetnik i viši policijski savjetnik I klase. 

Poslovi radnih mjesta iz stava 1 tačka 2 ovog člana mogu se vršiti u policijskim zvanjima 

viši policijski inspektor I klase, viši policijski inspektor, samostalni policijski inspektor, 

policijski inspektor I klase, policijski inspektor i mlađi policijski inspektor. 

Izuzetno od stava 4 ovog člana, poslovi radnih mjesta šef grupe u finansijsko-

obavještajnoj jedinici, šef Grupe za praćenje i administraciju elektronskih evidencija policije i 

šef Grupe za suzbijanje krivičnih djela visokotehnološkog kriminala mogu se vršiti i u 

policijskim zvanjima glavni policijski savjetnik, viši policijski savjetnik I klase i viši policijski 

savjetnik. 

Član 9 

U okviru kategorije ekspertski kadar su radna mjesta za koje je potreban VII1 ili VI nivo 

kvalifikacije obrazovanja i najmanje jedna godina radnog iskustva na poslovima u VII1 ili VI 



nivou kvalifikacije obrazovanja, a koja nijesu u kategoriji visoko rukovodni kadar i ekspertsko-

rukovodni kadar i raspoređuju se u sljedeće nivoe i zvanja:  

1) nivo 1: glavni  policijski inspektor i viši policijski inspektor I klase;

2) nivo 2: viši policijski inspektor i samostalni policijski inspektor;

3) nivo 3: policijski inspektor I klase i policijski inspektor;

4) nivo 4: mlađi policijski inspektor.

Izuzetno od stava 1 ovog člana, poslovi radnih mjesta u okviru kategorije ekspertski

kadar iz čijih opisa proizilazi da su za obavljanje tih poslova potrebna specifična znanja i vještine 

koja se, po pravilu, ne mogu steći policijskim obrazovanjem i radnim iskustvom u policijskom 

zvanju, mogu se vršiti i u policijskim zvanjima glavni policijski savjetnik, viši policijski 

savjetnik I klase, viši policijski savjetnik, samostalni policijski savjetnik i policijski savjetnik. 

Član 10 

U okviru kategorije izvršni kadar su radna mjesta za koje je potreban V nivo kvalifikacije 

obrazovanja, završen pripravnički staž, položen stručni ispit za rad u državnim organima i 

položen poseban ispit za rad u policijskom zvanju i raspoređuju se u sljedeće nivoe i zvanja:  

1) nivo 1: stariji policijski narednik I klase i stariji policijski narednik;

2) nivo 2: policijski narednik i stariji policajac I klase;

3) nivo 3: stariji policajac i policajac.

Član 11 

Posebni uslovi za obavljanje poslova radnog mjesta policijskog službenika mogu biti 

specijalističke obuke, kursevi, treninzi i drugi oblici posebnog stručnog obrazovanja, posebnog  

osposobljavanja i usavršavanja, kao i radno iskustvo u vezi sa opisom posla radnog mjesta.  

Član 12 

Ova uredba stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

Broj:____________ 

Podgorica,_______2022. godine 

VLADA CRNE GORE 

PREDSJEDNIK, 

dr Dritan Abazović 




